
 

 

 

 

 

 

 

 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE GIUNTA COM.LE N. 150 

in data 22/03/2022 

 

 

 

OGGETTO:  MISURE PER IL CONTRASTO ALLA POVERTA’ EDUCATIVA ED ALLA 

DISPERSIONE SCOLASTICA - PROVVEDIMENTI 
 

 

 

 

Prospetto delle presenze dei membri della Giunta alla votazione sull'oggetto. 

 

 

Nome e cognome  Carica Presente 

Maurizio Rasero SINDACO SI 

Marcello Coppo  ASSESSORE SI 

Gianfranco Imerito ASSESSORE SI 

Piero Ferrero  ASSESSORE SI 

Renato Berzano ASSESSORE SI 

Loretta Bologna ASSESSORE SI 

Stefania Morra ASSESSORE SI 

Elisa Pietragalla ASSESSORE SI 

Marco Bona ASSESSORE SI 

 

 

 

 

Presidente       Segretario 

Maurizio Rasero      Giuliana Dabbene 

 

 

CITTA’ DI ASTI 



 

 

OGGETTO: MISURE PER IL CONTRASTO ALLA POVERTA’ EDUCATIVA ED ALLA 

DISPERSIONE SCOLASTICA - PROVVEDIMENTI 

 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 9/12/2021, con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2022/2023/2024; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 466 del 21/12/2021, con cui è stato approvato il PEG 

- Piano Esecutivo di Gestione 2022/2023/2024; 

 

Richiamata la D.G.C. n.321 del 21.09. 2021 “Interventi a sostegno dei servizi educativi per la prima 

infanzia e a contrasto della dispersione scolastica – Provvedimenti”, con la quale è stata disposta 

l’attivazione di una linea di trasporto scolastico dedicato agli studenti con abitazione presso il 

campo Rom di Via Guerra, fornendo il servizio in forma gratuita, al fine di prevenire la dispersione 

scolastica; 

 

Richiamata la D.G.C. n.449 del 30.11.2021 “D.G.C. N. 260 del 20.07.2021 – Approvazione criteri 

per la ripartizione del contributo previsto dal D.L. 73 del 25/05/2021, art.63: Misure per favorire le 

opportunità e per il contrasto alla povertà educativa – integrazione”, con la quale, si ribadiva la 

scelta dell’erogazione del servizio di trasporto scolastico collettivo con scuolabus dedicato agli 

studenti del campo Rom di Via Guerra e si disponeva l’attivazione di interventi di prevenzione della 

dispersione scolastica rivolti a studenti della scuola secondaria di primo grado in situazione di 

rischio di povertà educativa, segnalati dalle Direzioni didattiche o dai Dirigenti scolastici, tramite 

inserimento in attività di doposcuola gestiti dai soggetti già destinatari dei contributi per i Centri 

Estivi e l’integrazione degli interventi di assistenza scolastica a supporto degli studenti con 

disabilità; 

 

Rilevato che, in seguito all’attivazione del servizio di trasporto scolastico dedicato riservato agli 

studenti del campo Rom di Via Guerra, è stato offerto il servizio in forma gratuita ad oltre 50 

studenti con decorrenza dal 28 settembre 2021, ma, a seguito di temporanea interruzione 

precauzionale del servizio dal 10 al 23 dicembre 2021, disposta su indicazione del SISP ASL AT 

per prevenire il contagio da covid-19, nessuno studente ha usufruito del servizio dalla data della 

ripresa delle lezioni il 10 gennaio 2022 al 27 febbraio 2022, e che, solo a seguito di ripetuti 

interventi di sensibilizzazione presso il campo Rom ad opera del personale della Polizia Municipale 

e del Servizio Istruzione, alcuni studenti hanno ripreso ad utilizzare il servizio ed a frequentare le 

lezioni, in numero crescente dal 28 febbraio ad oggi, ma ancora in misura molto inferiore al numero 

di iscritti al servizio di trasporto; 

 

Rilevato altresì che la maggior parte degli studenti interessati hanno manifestato, direttamente o 

tramite le famiglie, difficoltà ad una frequenza delle lezioni per l’intero tempo scuola, comprensivo 

del rientro pomeridiano laddove previsto, e che pertanto è molto frequente la richiesta di uscita 

anticipata formulata dai genitori; 

 



Ritenuto di individuare, in collaborazione con l’istituzione scolastica (nella fattispecie la Direzione 

Didattica dell’istituto Comprensivo 3) forme di stimolo alla frequenza costante e completa alle 

lezioni; 

 

Valutata l’opportunità di favorire l’integrazione a scuola degli studenti appartenenti alla minoranza 

etnica Rom, incentivando l’utilizzo del servizio mensa quale forma di condivisione con il gruppo 

classe e strumento di collegamento fra le lezioni mattutine e quelle pomeridiane; 

 

Ritenuto pertanto di incentivare l’iscrizione degli studenti al suddetto servizio, contestualmente 

all’esibizione del certificato ISEE da parte delle famiglie, prevedendo la possibilità di esenzione dal 

pagamento della tariffa minima, a seguito di valutazione da parte dei competenti servizi;   

 

Valutata la necessità di proporre tale intervento in forma sperimentale per l’anno scolastico in corso; 

 

Ritenuto che tale intervento debba integrarsi con una progettazione a medio e lungo termine, da 

attuarsi in collaborazione fra le Istituzioni scolastiche di riferimento ed i Servizi del Settore 

Politiche Sociali Istruzione e Servizi Educativi, per quanto di competenza, al fine di dare continuità 

agli interventi finalizzati alla frequenza scolastica degli studenti appartenenti alla minoranza etnica 

Rom, dal momento dell’iscrizione alla scuola primaria al termine dell’obbligo scolastico; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e s. m. ed i. sotto 

il profilo della regolarità tecnica dal Dirigente del settore interessato e dal Responsabile del Settore 

economico-finanziario sotto il profilo della regolarità contabile; 

 

Ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze attribuite alla Giunta Comunale ai sensi 

dell’art. 48 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e s.m. ed i.; 

 

Ritenuto di dover dichiarare la  presente deliberazione immediatamente eseguibile in considerazione 

dell’urgenza di dover procedere agli adempimenti attuativi; 

 

Su proposta dell’Assessore all’Istruzione Elisa Pietragalla; 

 

LA GIUNTA 

A voti favorevoli espressi all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

1) di favorire l’inserimento a scuola degli studenti appartenenti alla minoranza etnica Rom, 

incentivando l’utilizzo del servizio mensa quale forma di condivisione con il gruppo classe e 

strumento di collegamento fra le lezioni mattutine e quelle pomeridiane; 

2) di incentivare l’iscrizione degli studenti al suddetto servizio, contestualmente all’esibizione 

del certificato ISEE da parte delle famiglie, prevedendo, in forma sperimentale per l’anno 

scolastico in corso, la possibilità di esenzione dal pagamento della tariffa minima, a seguito di 

valutazione da parte dei competenti servizi; 



3) di favorire l’attuazione di una progettazione a medio e lungo termine, in collaborazione fra le 

Istituzioni scolastiche di riferimento ed i Servizi del Settore Politiche Sociali Istruzione e 

Servizi Educativi, per quanto di competenza, al fine di dare continuità agli interventi 

finalizzati alla frequenza scolastica degli studenti appartenenti alla minoranza etnica Rom, dal 

momento dell’iscrizione alla scuola primaria al termine dell’obbligo scolastico;  

4) di dare mandato al Dirigente del Settore Politiche Sociali, Istruzione e Servizi Educativi di 

attuare gli interventi necessari alla realizzazione degli obiettivi prefissati. 

 

Infine, per la motivazione di cui in premessa, con successiva votazione ed a voti favorevoli espressi 

all’unanimità dichiara la presente decisione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134.4 

D.Lgs. 267 del 18/8/2000 e s.m. ed i. 

 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

RASERO MAURIZIO in data 23/03/2022
DABBENE GIULIANA MARIA in data 22/03/2022


